
 

 
 

 
Taxele de scolarizare în anul universitar 2019-2020 

 

În atenția studenților  CU TAXĂ 

       

 Studenții care nu au achitat tranșele taxei de școlarizare și nu au depus la secretariat cereri 
de amânare a plății acestora vor fi propuși pentru exmatriculare pentru neplata taxei de 
scolarizare. 

        După achitarea tranșei de plată, studentul are obligația de a depune o copie a chitanței de 
plată/ordin de plată la secretariat, sau de a trimite confimarea plății pe adresa de e-mail a 
secretariatului. 
 

 Pentru a se putea prezenta la examenele din sesiunile de iarnă și de vară, studenții cu taxă 
trebuie să își îndeplinească obligațiile de achitare a tranșelor din taxa de școlarizare la 
termenele stabilite. 

       
Tranșe  și termene de plată a taxei de școlarizare 

Conform Procedurilor de organizare a activității didactice a studenților PO.DID.01 si PO.DID.02, anexa 
Contract de studii, art. 5: 

 I tranșă:    625 lei, termen scadent: 15 octombrie 2019 
    

 II tranșă:   625 lei, termen scadent:     15 ianuarie 2020 
    

 III tranșă:  625 lei, termen scadent:       15 martie 2020 
    

 IV tranșă:  625 lei, termen scadent:           1 iunie 2020 
    

       

Modalități de încasare a taxei  de școlarizare  

Conform adresei Direcției Generale Administrative nr. 1072 din 18.01.2017 și Procedura PO.DE.04 

       
1. Prin intermediul P.O.S.-ului instalat la punctul de încasare al facultății  din corp E, et. 2, sala 
E213. 

       2. Prin transfer bancar efectuat la bănci comerciale sau la Poșta Română - cu respectarea 
următoarelor date: 

       BENEFICIAR: UNIVERSITATEA TEHNICĂ "GHEORGHE ASACHI" DIN IASI   

COD IBAN: RO44TREZ40620F330500XXXX 
   

  

OBIECTUL PLĂȚII: taxă școlarizare (nume și prenume student),  Facultatea de IEEIA 
 


